РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

 ОСТРОВСКОЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
18 ноября 2014 года                                                                                    №37/158-СС
с.Остров
О передаче контрольно-счетной
палате Ливенского района
полномочий контрольно-счетного
органа поселения по
осуществлению муниципального

финансового контроля

Руководствуясь статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Островского сельского поселения Ливенского района Орловской области,

Островской сельский Совет народных депутатов решил:

1.  Передать контрольно-счетной палате Ливенского района Орловской области полномочия контрольно-счетного органа Островского сельского поселения Ливенского района по осуществлению муниципального финансового контроля за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Островского сельского поселения в бюджет Ливенского района.

2. Заключить с Ливенским районным Советом народных депутатов и контрольно-счетной палатой Ливенского района соглашение о передаче полномочий по осуществлению муниципального финансового контроля сроком на один год с 01 января 2015 г. по 31 декабря 2015 г. (прилагается).

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2015 г.
4. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования Ливенский район Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Островского сельского

Совета народных депутатов                                                                       И.Н.Потапов
	Приложение

к решению Островского сельского

Совета народных депутатов

от «18» ноября 2014 года №37/158-СС

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче полномочий контрольно-счетного органа Островского сельского поселения Ливенского района контрольно-счетной палате Ливенского района Орловской области  по осуществлению муниципального финансового контроля

В целях реализации Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 07.12.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Ливенский районный Совет народных депутатов (далее – представительный орган муниципального района) в лице председателя Савенковой Марины Николаевны, действующего на основании Устава Ливенского района Орловской области, контрольно-счетная палата Ливенского района, в лице председателя контрольно-счетной палаты Писаревой Екатерины Евгеньевны, действующей на основании Положения о контрольно-счетной палате Ливенского района, и ОСТРОВСКОЙ сельский Совет народных депутатов, (далее - представительный орган поселения) в лице председателя Леонова Дмитрия Ивановича, действующего на основании Устава Островского сельского поселения, далее именуемые "Стороны",  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения.
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно-счетной палате Ливенского района Орловской области (далее – контрольно-счетная палата района) полномочий контрольно-счетного органа Островского поселения Ливенского района (далее – контрольно-счетный орган поселения) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета, за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий, и передача из бюджета Островского сельского поселения (далее – поселение) в бюджет Ливенского района межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий.

1.2. Контрольно-счетной палате района передаются полномочия контрольно-счетного органа поселения, установленные федеральными законами, законами Орловской области, Уставом поселения и нормативными правовыми актами поселения.
1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения   и экспертиза проекта бюджета поселения ежегодно включается в план работы контрольно-счетной палаты района.

1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в план работы контрольно - счетной палаты района на основании  предложений органов местного самоуправления поселения, представляемых в сроки, установленные для формирования плана работы контрольно-счетной палаты района.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в соответствии с настоящим соглашением включаются в план работы контрольно - счетной палаты района отдельным разделом (подразделом). Количество указанных мероприятий определяется  с учетом средств, переданных на исполнение полномочий.
2. Срок действия Соглашения.
2.1. Соглашение заключено на срок один год и действует в период с 1 января 2015 г. по 31 декабря 2015 г.

2.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
  2.2.1. по соглашению Сторон;

  2.2.2. в одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены администрацией поселения самостоятельно.

2.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за тридцать календарных дней.

3. Порядок  предоставления  финансовых  средств

(межбюджетных трансфертов).
              3.1. Объем межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления контрольно-счетной палатой района полномочий контрольно-счетного органа поселения, определяется ежегодно решениями представительных органов Островского сельского поселения и Ливенского района соответственно о бюджете Островского сельского поселения и о бюджете Ливенского района на очередной финансовый год.

3.2. Полномочия, передаваемые контрольно-счетной палате района в соответствии с настоящим Соглашением, осуществляются за счет средств бюджета Островского  сельского поселения, направляемых в бюджет Ливенского района в виде межбюджетных трансфертов в размере, установленном согласно приложению 1 к настоящему Соглашению.

3.3. Межбюджетные трансферты перечисляются из бюджета Островского сельского поселения Ливенского района в бюджет Ливенского района единовременным платежом в срок не позднее 1 декабря.

3.4. Межбюджетные трансферты для осуществления контрольно-счетной палатой полномочий администрации Островского сельского поселения, носят строго целевой характер, могут быть использованы на материальные затраты и прочие расходы, необходимые для осуществления переданных полномочий.
3.5. Межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет Островского сельского поселения Ливенского района в сроки, установленные Порядком завершения операций по исполнению бюджета Островского сельского поселения Ливенского района в текущем финансовом году, утвержденным постановлением администрации Островского сельского поселения Ливенского района.
4. Права и обязанности сторон.
4.1.Представительный орган муниципального района:

4.1.1) устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия контрольно-счетной палаты района по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.1.2) может устанавливать случаи и порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств района для осуществления,  предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
 4.1.3) получает от контрольно-счетной палаты района  информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

4.2. Контрольно-счетная палата  района:

4.2.1) включает в планы своей работы:

ежегодно - внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертизу проекта бюджета поселения;

в сроки, не противоречащие законодательству – иные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия с учетом финансовых средств на их исполнение;

4.2.2) проводит предусмотренные планом своей работы мероприятия в сроки, определенные по согласованию с инициатором проведения мероприятия (если сроки не установлены законодательством);

4.2.3) для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета поселения имеет право в течение соответствующего года осуществлять контроль за исполнением бюджета поселения и использованием средств бюджета поселения;

4.2.4) определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля и с учетом предложений инициатора проведения мероприятия;

4.2.5) имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятий совместно с другими органами и организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов;

4.2.6) направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятия представительному органу поселения, вправе направлять указанные материалы иным органам местного самоуправления поселения;

4.2.7) размещает информацию о проведенных мероприятиях на  официальном сайте Ливенского района в сети «Интернет»;

4.2.8) направляет представления и предписания администрации поселения, другим проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений;

4.2.9) при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения, вправе направлять органам местного самоуправления поселения соответствующие предложения;

4.2.10) в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может обращаться в представительный орган поселения  с предложениями по их устранению;

4.2.11) имеет право использовать средства предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов на компенсацию расходов, осуществленных до поступления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района;

4.2.12) обеспечивает предоставление представительному органу поселения, администрации поселения ежегодных отчетов об использовании предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

4.2.13) ежегодно предоставляет представительному органу поселения   информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.2.14) имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим Соглашением полномочий в случае невыполнения настоящего Соглашения в части обеспечения перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района.

4.3. Представительный орган поселения:

4.3.1) утверждает в решении о бюджете поселения межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и обеспечивает их перечисление в бюджет муниципального района;

4.3.2) направляет в  контрольно-счетную палату района  предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые могут включать рекомендации по срокам, целям, задачам и исполнителям проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации;

4.3.3) рассматривает отчеты и заключения, а также предложения контрольно-счетной палаты района по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

4.3.4) рассматривает обращения контрольно-счетной палаты района по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты;

4.3.5) получает отчеты об использовании предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов и информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.3.6) имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыполнения  контрольно-счетного органа района своих обязательств.

4.4. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.
5. Ответственность сторон.
5.1. В случае ненадлежащего исполнения обязательств одной из сторон настоящего соглашения стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

 5.2.  В случае установления факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) контрольно-счетной палатой района переданных ей полномочий, представительный орган поселения вправе требовать расторжения данного Соглашения в одностороннем порядке. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 3-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день уплаты неустойки, от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета сельского поселения на осуществление указанных полномочий.

5.3. В случае неисполнения представительным органом поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных полномочий, представительный орган района вправе требовать расторжения настоящего Соглашения, уплаты неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день уплаты неустойки, от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета сельского поселения на осуществление указанных полномочий, а также возмещения понесенных убытков в части, непокрытой неустойкой.
5.4. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязанности освобождается от ответственности, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло в результате обстоятельств непреодолимой силы или действий другой стороны.
6. Заключительные положения.
6.1. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
 6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

 6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

	Председатель Ливенского районного Совета народных депутатов

__________________(М.Н. Савенкова)

__________________

	Председатель Островского сельского Совета народных депутатов

__________________(И.Н.Потапов)

__________________

	Председатель контрольно-счетной палаты Ливенского района

__________________(Е.Е. Писарева)

__________________

	Приложение 1

к  соглашению о передаче полномочий

по осуществлению муниципального финансового контроля

Расчет

межбюджетных трансфертов, предоставляемых  из бюджета Островского сельского поселения Ливенского района бюджету Ливенского района на осуществление  полномочий по осуществлению муниципального финансового контроля
Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых  из бюджета Островского сельского поселения Ливенского района бюджету Ливенского района на осуществление полномочий по осуществлению муниципального финансового контроля, произведен согласно Методике расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Островского сельского поселения Ливенского района  бюджету Ливенского района», утвержденной решением Островского сельского Совета народных депутатов от 29.03.2013 года №90 «Об утверждении Порядка приема (передачи) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Островского сельского поселения Ливенского района и органов местного самоуправления Ливенского района»:
        Расчет на 2015 год (12 месяцев): 2632 х (693:31295 х 100%) =58

	Срок действия соглашения
	Объем межбюджетных трансфертов, руб.

	2015 г.
	58

	Всего по соглашению:
	58

	Приложение 2

к соглашению о передаче полномочий

по  осуществлению муниципального финансового контроля

Отчет

об использовании межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Островского сельского поселения бюджету Ливенского района на исполнение отдельных полномочий Островского сельского поселения
на ________________20____г.

Наименование бюджета: ________________

Периодичность: ежеквартальная

Единица измерения: руб.

	Код

строки
	Наименование межбюджетных трансфертов
	Раздел

Подраздел
	Целевая

статья
	КОСГУ
	Утверждено бюджеты муниципальных районов
	Исполнено

бюджеты муниципальных районов

Глава муниципального образования                                                   __________